1. Si judicet intellectus hoc medium esse utile vel eligibile, etiamsi simul judicet aliud esse utile, potest voluntas unum eligere, neque est necesse ut intellectus prius de altero determinate judicet esse eligendum, imo neque eligibilius alio. » SUARES, Disp. Met. XIX, sect. VI, § 11.

2. « Non sufficit ut intellectus judicet utrumque extremum posse eligi, sed debet determinate judicare absolute esse conveniens hic et nunc, omnibus inspectis, eligi quod eligitur, potiusquam oppositum : sicut voluntas absolute totum hoc reflexe vult ». SALMANTICENSIS. *Cursus Theol.*, Paris, 1878, t. V, p. 125, n° 16. — BILLUART, IV, p. 127.

3. « Quod quando appetitus videatur cognitiorem non sequi, hoc ideo est, quia non circa idem accipitur appetitus et cognitionis iudicium; est enim appetitus de particulari operabili, iudicium vero rationis quandoque est de aliquo universali, quod est quandoque contrarium appetitui. Sed iudicium de hoc particulari operabili, ut nunc, nunquam potest esse contrarium appetitui : qui enim vult fornicari, quamvis sciat in universali fornicationem malum esse, tamen iudicat sibi, ut tunc, bonum fornicationis actum et sub specie boni ipsum eligit. » De veritate, q. 24, a 2. — Et si nous nous trouvons en présence de deux moyens également bons : « nihil prohibet, si aliqua duo æqualia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideretur aliqua conditio, per quam emineat et magis flectatur voluntas in ipsum quam in aliud. » I^a 11^{ae}, q. 13, a. 6, ad 3. Rien n'empêche dans ce cas, si nous voulons choisir, de considérer dans l'un des deux objets une certaine condition par laquelle il l'emporte sur l'autre. Pour réaliser cette condition en faveur d'un des deux partis, les thomistes se contentent du jugement : *stat pro ratione libertas*. Cf. BILLUART, IV, p. 127.

4. Les thomistes n'acceptent la définition moliniste de la liberté qu'avec une distinction : « *facultas quæ positis omnibus ad agendum praerequisitis tempore potest agere vel non agere in sensu composito; facultas quæ positis omnibus ad agendum praerequisitis natura potest agere vel non agere in sensu diviso tantum.* » Et sont prérequis à l'élection d'une simple priorité de nature la prémotion physique et le dernier jugement. Cf. BILLUART, t. IV, p. 78.

indéterminé, dans l'une de ses deux parties) *deteriora sequor* (dernier jugement pratique et élection). » — Il reste à examiner comment l'intelligence passe du jugement indifférent au jugement déterminé.

Dire que l'intelligence est indifférente, c'est dire qu'elle n'est pas ici comme devant un principe premier ou une conclusion nécessaire auxquels elle ne peut refuser son adhésion. Ici, comme dans la foi, l'objet ne la détermine pas suffisamment; et il ne saurait y avoir détermination intellectuelle si la volonté n'intervenait pour suppléer à cette insuffisance dans l'ordre de spécification. Saint Thomas emploie exactement les mêmes termes lors qu'il s'agit d'expliquer le rôle de la volonté dans la foi et dans le dernier jugement pratique. A propos de la foi, il écrit : « intellectus credentis determinatur ad unum, non per rationem, sed per voluntatem; et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus, secundum quod a voluntate determinatur ad unum » (II^a II^{ae} q. 2. a. 1. ad 3). — « Actus fidei est actus intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis » (II^a II^{ae} q. 4. a. 1.) — Dans la question consacrée à l'*imperium*, I^a II^{ae} q. 17. a. 6, il explique dans quel cas « assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est et sub imperio cadit ». Ce n'est pas seulement dans la foi, mais dans tous les cas où l'objet ne détermine pas suffisamment l'intelligence. S'agit-il d'adhérer à un premier principe, à une conclusion démontrée, la volonté intervient seulement dans l'ordre d'exercice pour appliquer l'intelligence à considérer et à juger; mais s'agit-il de formuler un jugement déterminé avec un motif objectif insuffisant, la volonté doit en outre intervenir d'une façon spéciale pour suppléer à cette insuffisance objective : « Sunt quædam apprehensa, quæ non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere propter aliquam causam. Et in talibus assensus ipse, vel dissensus *in potestate nostra est* et sub imperio cadit ». — Voilà ce que saint Thomas entend par être maître de son jugement. Or il affirme en maint endroit que l'homme est libre, maître de son élection, parce qu'il est maître de son jugement pratico-pratique : « Si iudicium cognitivæ non sit in potestate alicujus, sed sit aliunde determinatum, nec appetitus erit in potestate ejus, et per consequens nec motus vel operatio absolute. » de Verit. 24. 2. « Homo non solum est causa sui ipsius movendo, sed iudicando, et ideo est liberi arbitrii; ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo ». de Verit. 24. 1. — La volonté détermine donc le dernier